iudicio

iudicio sisti promissum est, agatur, hæc ex stipulatus actio denegatur: puta, si duo rei promittendi sint, & unus ad iudicium non uenerit, cõtemp̃ta sua promissione iudicio sistendi causa facta, actor autem ab altero rem petat: ab altero pœnam desertionis petendo exceptione submouebitur. Aequè si à patre facta fuerit promissio iudicio sistendi causa ex filij cõtractu, deinde de re actor egerit cū filio: exceptione submouebitur, si cū patre ex eius promissione agat. Contrà idem erit, si filius promiserit, & actor egerit cum patre de peculio. Etsi autem principalis actio, cuius nomine iudicio sisti cautum est, per exceptionem elidi potest: nihilominus proposita actio competit. Sic si cum iudicio sisti promiserò, qui iam tempore liberatus esse dicatur: quamuis fortè iam actione non teneatur, actio tamen in me danda est, ut uel exhibeam cum, uel defendam ut ueritas inquiretur. Non tamen exigimus reum iudicio sisti, si de negotio, propter quod iudicio sisti promiserit, fuerit transactũ. Sed hoc ita, si modò prius id negociũ transactum fuit, quàm sisti oporteret. Ceterum si postea transactum est, exceptio doli opponi debet. Quis enim de pœna promissa laboret post negotium transactum? cum transacti negocij exceptionem putauerit quis nocere, quasi etiam de pœna transactum sit: nisi contrarium specialiter partibus placuerit. Causa autem, ob quam iudicio sisti promissum est, ante diem exhibi-

exhibitionis finita, non committitur iudicio *sisti* sti-
 pulatio, quamuis & alia actio eidem contra eundem
 competeret: nisi fortè temporalis actio, si non stite-
 rit, ob hoc in periculum caderet. Hactenus exceptio-
 nes, quæ actioni ex stipulatu iudicio *sisti* obijci pos-
 sunt, enumeratæ sunt: quarum tamen plures infra suis
 locis proponuntur. Sed hæ exceptiones ita demum com-
 petunt, si non illis specialiter per pactum sit renuncia-
 tum: nam illa generalis conuentio in stipulatione ap-
 posita, ne ulla exceptio obijciatur, nihil operatur.
 Etsi autem seruum quis in iudicio *sisti* promiserit, uel
 alium qui in aliena potestate est, iisdem exceptionibus
 utitur, quibus si pro libero uel patrefamilias fideiuf-
 sisset: præterquam si reipub. causa diceretur abesse. Nã
 seruus reipub. causa abesse non potest, ut supra quoque
 dictum est. Porro actio proposita ita demum ad hære-
 dem stipulatoris transit, si et principalis actio, ob quam
 iudicio *sisti* cautum est, heredibus eius competit: alio-
 quin heredibus non datur, quemadmodum exemplo
 iniuriarum actionis Paulus ostendit. Idem dicendum
 de heredibus promissoris, ut hac actione ex stipula-
 tu non teneantur, nisi & principalis actio aduersus
 eos transfret. Secundum quod, etsi fideiussores dati
 erunt, minimè dabitur in eos actio mortuo reo, si non
 post longum tempus decesserit: alioquin ad iudicium
 uenisset, & litem cum eo contestari actor potuisset.
 Præterea si contra promissum reus non stiterit, in tan-
 tum

tum actio datur, quanti ea res erit. quod ueram quantitatem continet, nisi certa quantitas in stipulatione sit adiecta. Itaq; siue in duplum est actio, cuius nomine cautum est, siue tripli, siue quadrupli tanti fideiusfor tenetur, quanti res esse intelligetur. Planè si quis reum criminis, de quo satisfecit, non exhibuerit, poena pecuniaria plectitur: & si dolo nõ exhibeat, etiam extra ordinem est damnandus. Sed si neque in cautione, neque in decreto Præsidis certa quantitas comprehensa est, ac ne consuetudo quidem ostenditur, quæ certam formam habeat: Præsides de modo pecunie, quæ inferri debet, statuet. Hæc de eo, quid ueniat in actione proposita petendum. De tempore autem huius actionis instituendæ illud notandum, si intra sex menses post commissam iudicio sisti stipulationem fideiusfor reum sistere paratus sit, interim actionem hanc inhibendam esse. Etsi autem homo sisti promissus ante diem dolo promissoris perijt: non tamen antè poena ex stipulatu peti potest, quàm dies promissionis uenerit: tota enim stipulatio in diem collata esse uidetur. Hæc de cautione iudicio sisti, eiusq; actione sint dicta. cuius ad fine remedium est, ut sisti promissus ad iudicium retrahatur inuitus, uel actor in bona eius mittatur, & alia, quæ supra suo loco exposita sunt. Nunc de tertia cautione, iudicatum uidelicet solui, dicendum est.

I N S T I T U T I O N U M
I U D I C A T U M S O L V I .

C A P . X I I .

VNde cautio hæc iudicatum solui sit appellata; facile est intelligere. Namque stipulabatur quis, ut solueretur sibi quod fuisset iudicatum. Reum autem conuentum iudicatum solui satisfacere debere, supra diximus. Quod tamen ita uerum est, si per alium reus iudicium suscipiat. alioquin si per se ipse iudicium sustineat, ad propositam cautionem præstandam non compellitur, siue in rem siue personali actione conueniatur: quanquã iure antiquo in actione in rem aliter obseruabatur. Sed & reus qui immobilia bona possidet, quamuis per procuratorem defendatur, iudicatum solui satisfacere nõ tenetur: uerum sufficit nuda repromissio: de qua re copiosius supra capite proximo dictum est. Sanè si reus iudicatum solui non satisfecit, saltem defensor eius ad eandem satisfactionem præstandam tenetur. Siquidem nemo defensor in aliena re sine satisfactione idoneus esse creditur: nec obstat, quãuis sub gestorũ testificatione procurator factus sit. Sed etsi filius defendit absentẽ patrẽ, uel contra pater filium, satisfacere iudicatum solui debet. Etsi locupletissimus uel consularis sit, non uidetur defendere, nisi satisfacere fuerit paratus. Procurator quoque actoris; si ei ab aduersario in ipso litis exordio defensionis allegatio fuerit opposita, quasi absentis in hac parte procurator satisfactionem super

exci-

excipienda lite prestare cogitur: qua non precedente, lis que ei data est, ulterius procedere à iudice nō conceditur. proinde is qui ad communi diuidundō iudicium datus est agendum, idem ad defendendum quoq; uidebitur datus, duplici cautela interponēda. Planē tutores & curatores pupillum uel adultū defendentes, iudicatum solui satisfacere non tenentur. Idē dicendum de domino, qui serui sui nomine noxali iudicio conuenitur. Is tamen qui alienum seruum suum esse fatetur, & ideo noxali actione eius nomine conueniri potest, ad satisfaciendum causa cognita tenetur. Postremō satisfactionis propositæ ad fine remedium est, rei litigiosæ sequestratio: de qua re supra suo loco dictum est. Hactenus de ipsa satisfactione iudicatum solui diximus. nunc de actione eius est dicendū. Cuius triplex causa est. Nam iudicatum solui stipulatio tres clausulas in unum collectas habet: de re iudicata, de re defendenda, & de dolo malo. Competit ergo actio proposita, si uel id quod iudicatum est, non soluatur, uel reus non defendatur, uel deniq; quid in defendenda causa dolo malo sit commissum: puta si in cautione de rato heredum personæ dolo promissoris sint omisse. Ut autē actio proposita competat, necesse est ut utiliter stipulatio iudicatum solui fuerit interposita: nam quoties uiciosè cautum uel satisfactū est, non uidetur cautum. Proinde ex stipulatione alterius actori actio est deneganda: nisi fortē procurator, tutor

f uel

uel curator ipsius sit stipulatus. Procuratorē autē acci-
 pere debemus, cui mandatum est, siue huius rei tantum
 mandatū suscepit, siue etiam uniuersorū bonorū. Sed
 et si ratum fuerit habitū, procurator uidetur. Item si,
 antequam mandarē tibi ut fundum peteres, satis acce-
 peris petiturus fundum, & postea mandatu meo age-
 re institueris, fidciussores tenentur. Quamuis autē ex
 liberis, uel ex parentibus aliquis interuenerit, uel uir
 uxoris nomine, à quibus mandatū non exigitur: non
 tamen cōmittitur stipulatio, nisi fuerit ei mandatum,
 uel ratū habitum. quòd enim eis agere permittitur e-
 dicto pratoris, non facit eos procuratores. Itaq; si ta-
 lis persona interueniat, ex integro erit cauendū. Sed
 & quod de tutore diximus, ita accipiendū, si is fuerit
 qui tutelam administrabat. Sed si tutor non esset, tu-
 toris appellatione non continebitur, quinimo etsi tu-
 tor fuerit, non tamen quasi tutor negociū administra-
 uerit, uel dum ignorat, uel ex alia causa: dicendū erit,
 non cōmitti stipulationē. Nam edicto Pratoris illi tu-
 tori agendi facultas datur, cui à parente, maiore uel
 parte tutorū eorum, uel cuius de ea re iurisdictio fuit,
 tutela permissa erit. Item si tutor esse proponatur re-
 gionis alicuius uel prouinciae, uel rerū Italicarū: con-
 sequens erit dicere, stipulationē ita demū committi, si
 ex ea causa egerit, quae ad administrationē earū per-
 tinebat. Postremò curatorem accipiemus furiosi uel
 furiose: item pupilli, pupillae, ceterorūq; puta adole-
 lescentis,

defcentis, uel si alterius cuius curator sit: nam his casibus ipsi cuius cura gesta est, committetur stipulatio. Hæc de eo, si alius quàm actor iudicatus solui sit stipulatus: Præterea extinguitur stipulatio hæc, si petitor post satisfactionem ante iudicium acceptum hæres possessori extiterit. Sed & si defensor absentis in dominum postea iudicium transtulerit: fideiussores ob rem iudicatam, quos defensor dedit, non tenebuntur, sed nec pignora que dederunt. Secus tamen, si ex parte actoris translatio litis fiat: tunc enim dicimus, committi iudicatum solui stipulationem à reo factam: nec interest, dominus, an procurator satis acceperit. Sed etsi à domino uel procuratore in procuratorem iudicium transferatur: non dubitatur, quin committatur stipulatio. Præterea si quis ad aliquem iudicem iturus stipulatus est iudicatum solui, & aget apud alterum, non committetur stipulatio: quia non huiusmodi iudicis sententia fideiussores se subdiderunt. Idem dicendum, si cum, quod Sempronius iudex iudicasset, solui satisfactum esset, reo sententia Sempronij absoluto; & appellatione ab actore interposita, iudex appellationis rem condēnauerit: hoc enim casu non committitur iudicatum solui stipulatio, nisi forte ei quod Sempronius iudicasset, adiectum sit: Qui uel in eius locum substitutus erit. Sed et si fuero à fideiussore procuratoris stipulatus iudicatum solui, quasi in rem acturus, & postea in personam egero, uel alia actione acturus aliam

dictauero: non committitur stipulatio: quia de alio ~~de~~
 etum uidetur, de alio stipulatio interposita est. In hac
 stipulatione, quia plures cause sunt una quantitate
 conclusæ, si committeretur statim stipulatio ex uno ca-
 su, amplius ex alio comitti non potest. Vtputa, si cum
 reus rem non defenderet, postea ex eremodicio sen-
 tentiam sit passus: ob rem iudicatam clausula non co-
 mittitur: quia ob rem non defensam stipulatio com-
 missa esset: non aliter ac si, cum quis stipulatus esset,
 Si naus ex Asia uenerit, aut si Titius consul factus fue-
 rit: naus prior ex Asia uenerit: hoc enim casu com-
 missa semel stipulatione, quamuis postea Titius quo-
 que consul factus fuerit, amplius tamen ea non com-
 mittitur. Planè si unus ex fideiussoribus ob rem non
 defensam conuentus sit, deinde postea ea res defen-
 datur: alter fideiussorum ob rem iudicatam conue-
 niri potest. Et si reus promittendi duobus heredibus
 relictis decesserit, alter rem non defendat, alter defen-
 dat: is qui non defendit, ob rem non defensam conue-
 niri potest: ille qui defendit, ob rem iudicatam. quonia in
 unius eiusdemq; persona non posse committi has duas
 clausulas creditur, et semper praualet rei iudicate
 clausula, eaq; sola committitur. Vt aut committatur
 iudicatum solui stipulatio, non sufficit cum ea perso-
 na acceptum esse iudicium, quæ stipulatione compre-
 hensa est: sed oportet etiam causam persone eandem
 esse, quæ stipulationis interponende tempore fuit. Et
 ideo;

LIBER SECVNDVS. 267

ideo, si is qui procurator datus est, heres extiterit domino, atq; ita acceperit iudicium, siue etiam prohibitus acceperit, non committitur stipulatio. Nam & alias responsum est, si quis absentem defendens satisfecerit, deinde uel procurator ab eo datus, uel postquã heres ei extiterit, iudicium acceperit: fideiussores nõ generi. Idem dicendum, si cum tutor pro pupillo iudicatum solui satisfecisset, tutela postea sit finita, & actio in ipsum pupillum transferatur: maxime si pro absente pupillo uel pro infante satisfecit. Porro cum supra dixerimus, etiam ob rem non defensam committi iudicatum solui stipulationem: hæc regula præter exceptiones hæctenus enumeratas, & alias recipit speciales, de quibus nunc dicetur. Nã stipulatio hæc, Quãdiu res non defendatur: simulatq; defendi cœperit, aut defendi debere desierit, resoluitur. Sed qualis defensio exigatur, ne committatur stipulatio, & quarum personarum, uidendum est. Et sanè, si extrinsecus persona defensoris interueniat, hoc est eius qui proposita actione conueniri non potest, neq; procurator ab eo qui potest conueniri, datus est: stipulatio committitur, si non & ipse iudicatum solui satisfecerit, nisi forte à stipulatore sine satisfactione admittatur. Nam si eum qualemcunque stipulator admiserit: consequens erit dicere, stipulationis istius nullam partem committi: quia sibi imputare debet, qui talem defensorem admisit. Sed etsi ante acceptum iudicium pro-

r ; curator

curator datus prohibitus fuerit à domino, uel aliã
 causa eius mutata sit: siquidem actor ignorã causam
 eius mutata esse egerit: non aliud dici potest, quã
 stipulationem committi. Sin uerò sciens egerit, stipu-
 latio non committitur. Ceterum si ex fideiussoribus,
 qui iudicatum solui cauerant, existat defensor: placuit
 ob rem iudicatam stipulationem non committi, cæte-
 raq; eadem esse, atq; si extraneus defensor existat. Idẽ
 dicendum, uno ex pluribus hæredibus, alijs cessanti-
 bus, defensionem suscipiente. Planè si plures fideiusso-
 res defendere fuerint parati, non sufficit ut unusquis-
 que eorum pro parte sua defendat, uel defensorem
 substituat: sed nisi quisq; in solidum defendat, uel unũ
 dent procuratorẽ omnes (desiderante scilicet hoc a-
 ctore) cõmittetur stipulatio ob rem nõ defensam. Nã
 & plures hæredes necesse habebunt unũ dare procu-
 ratorẽ: ne defensio per plures scissa incõmodo aliquo
 adficiat actorẽ. Aliud est in hæredibus actoris, quibus
 necessitas non imponitur, ut per unũ litigent. Planè si
 aduersarius plures intẽdat actiones, & in singulas sin-
 guli existant defensionem suscipere parati: absens re-
 ctè uidetur defendi. Ex his patet, non uideri rem bo-
 ni uiri arbitrato defendi, quæ non in solidum defensa
 sit: ideoq; committi ob rem non defensam stipulatio-
 nem. Sed & illud sciendum est, ibi rem esse defenden-
 dam, ut rectè defendatur, ubi debet agi. Porro si plu-
 res fuerint fideiussores, posteaquam cum uno lis con-
 testata est ex clausula ob rem non defensam, ipse reus
 potest

potest suscipere defensionē. quo casu is, cum quo actū fuerit, absolui debet. Iam tamē fideiussore, qui iudiciū acceperat, dānato, frustra defensionē reus suscipit. Ceterū et si solutū fuerit, postquā iudicatū est, repetitio erit eius quod solutū est. Si tamē ex duobus fideiussorib. qui iudicatū solui sponponderant, alter ob rem nō defensam partē suā soluerit, nihilominus res defendi poterit: nec tamē is qui soluerit, repetet: stipulatio enim pro parte eius perēpta est, perinde ac si acceptū ei factū fuisset. Postremò nō uidetur defendere, qui in iure interrogatus nō respondet. Haftenus de eo, si res defendatur, an et quatenus ob rē nō defensam stipulatio nō cōmittatur, dictū ē. nūc si res nō defendatur, quatenus stipulatio nō cōmittatur, uidēdū. Et sanē ob rē nō defensam stipulatio nō cōmittitur, quādiu pōt existere q̄ defendat. Existere uerò q̄ defendat pōt, quādiu lis ex stipulatione nō fuerit cōtestata. Sed etsi iustam causam reus habeat, cur iudiciū accipere nolit, actio ob rē non defensam deneganda erit: quia uir bonus arbitraturus nō est, ut q̄ iustā excusationē adferret, defendere cogeretur. Planē quāuis reus, postq̄ iudicatū solui promisit, demēs factus sit, nihilominus stipulatio cōmittitur, si nemo eū defendat. Idē dicēdū, quāuis reus post iudicatū solui stipulationē in magistratu sit, nec inuitus in ius uocari possit: nā nisi res boni uiri arbitrato defendatur, fideiussores tenētur. U. alijs aut casib. qb. Praetor accipere iudiciū nō cogit,

res non uidebitur indefensa esse. Ideoq; si fortè lis finita fuerit, ad quã defensio erat necessaria, uel solutione, uel transactione, uel acceptilatione, uel quo alio modo: consequenter placuit, euanescere ob rem non defensam clausulam. Planè si seruus, qui in rem actione petebatur, lite contestata decesserit, deinde possessor litem deseruerit: nihilominus fideiussores pro lite defendenda dati tenentur, quamuis res litigiosa in rerum natura esse desierit: quoniam expedit de euictione actionis conseruandæ causa, item fructuũ nomine rem iudicari. Sed etsi reus, pro quo satisfatum est, soluendo esse desierit, stipulatio nihilominus re non defensa committitur. Quoties aut per actore steterit, quo minus res defendatur, non committitur stipulatio. Ideoq; si eum hominẽ, quem à Titio petierã, pro quo satis de lite acceperam, Titius liberum heredemq; reliquerit: siquidem reuera ipsius fuit, dicendum est, iudicium in eum transferri: & si non patiatur id fieri, committi stipulationẽ. Si aut meus petitoris fuerit, neq; iussu meo hereditatẽ adierit, fideiussores tenebuntur ob rem non defensam. Si aut adierit me iubete: stipulatio euanescit. Sed et si meus fuerit, et idcirco differã aditionẽ, ut cum uicero, tunc eum iubeã adire, & interim ob rem non defensam agere uelim: nõ committetur stipulatio: qã uir bonus nõ arbitraretur. Postremo de ultima clausula iudicatũ solui stipulationis, hoc est, dolũ malũ abesse abfuturũq; esse: notandum, quod

quod et in futurū tēpus permanens factū demōstret. Verbum enim Abfuturūq; esse, plenissimū est, et ad omne tempus refertur, ut si aliquo tempore non abfuerit dolus (quoniam uerum sit non abfuisse) cōmittatur hęc clausula, etiam ex dolo hęredis. Sin autem adiectum sit, Si huiusmodi rei dolus malus nō aberit, quanti ea res erit, dare spondes: etiā ob extranei dolum promissor de pœna tenebitur. Doli autem mali clausula, sicut reliquę stipulationes, in quibus tempus nominatim adiectum non est, ad principium stipulationis refertur. Hactenus de causis, earumq; exceptio nibus, actionis ex stipulatu Iudicatum solui. Sequuntur nunc reliqui huius actionis loci: et primū, Quibus ea detur. Proinde si procurator meus Iudicatum solui satis accepit, mihi ex stipulatu actio utilis est: sicut iudicati actio mihi indulgetur. Sed etsi agat procurator meus ex ea stipulatione me inuito, nihilominus tamen mihi ex stipulatu actio tribuetur. Que res facit, ut procurator meus ex stipulatu agendo exceptione debeat repelli: sicut cum agit iudicati non in rem suam datus, neq; ad eandem rem procurator factus. Nam licet procuratori commissā sit stipulatio, tamen domino erit danda utilis ex stipulatu actio, directa penitus tollenda. Hęredibus quoq; datur, et aduersus hęredes, non tamē omnibus, nec aduersus omnes: sed ijs duntaxat qui uicissent, aduersus uictos: hisq; aduersus quos res defensa non esset, ad-

Aduersus
quos datur.

r s uersus

uersus eos qui rem non defendissent. Non aut̄ quem-
 admodum ex stipulatione procuratoris domino da-
 tur utilis ex stipulatu actio, ut dictum: ita quoq; ex
 promissione procuratoris aduersus dominum actio
 danda est. Nam si procurator meus iudicatum solui
 satisfecerit, in me ex stipulatu actio non datur. Sed
 etsi defensor meus satisfecerit, in me ex stipulatu a-
 ctio non datur. quia nec iudicati mecum agi potest.
 Porro iudicatum solui stipulatio expeditam habet
 quantitatem: in tantum enim committitur, in quantum
 iudex pronūciauerit. Quilibet autem fideiussorum
 non nisi pro parte uirili tenetur. Ceterum in hac sti-
 pulatione post rem iudicatā statim dies cedit: sed ex-
 actio in tēpus reo principali indultū differtur. Quo-
 ties autē ex stipulatione iudicatum solui ob rem non
 defensam agitur cum fideiussoribus, nō est iniquum
 cauere dominum priore iudicio absolui: quia omissa
 cautione fideiussores mandati iudicio non consequē-
 tur, aut certē cogentur dominum priore iudicio de-
 fendere. Quod autem hoc iudicio fideiussores pre-
 stiterunt, mandati iudicio recuperant: nisi (ut dictum
 est) cautionem ab actore non exegerint de reo prin-
 cipali priore iudicio absoluendo, uel eum non defen-
 derint. Quamuis autem sine mandato defensionem
 rei principalis susceperint et uicti sunt, utiq; quod
 ob rem iudicatam prestiterunt consequentur. Sum-
 ptus tamen litis minimē petent, Si autem obtinue-
 rint,

Quid &
 quantum ue-
 niat in ea?

Quando
 detur?

Euentus.

*vint, poterunt & sumptus litis consequi: quasi iuxta
mandatum, etsi non mandatum fuerit. Si uerò fi-
deiusfor defensionem sibi specialiter non mandatam
omiserit, ob id mandati iudicio domino non tene-
bitur: in quantitatem enim interuenit, & hoc illi fuit
mandatum, non in defensionem. Postremò de iu-
dicatum solui stipulatione & hoc notandum, quòd
per eam actio iudicati non nouetur: quia hoc solum
agitur hac stipulatione, ut & fideiussoribus cau-
tum sit, non ut ab obligatione iudicati discedatur.
In arbitrio itaque actoris est, utrum ex stipulatu, an
iudicati actione agere uelit. Hactenus de cautioni-
bus in iudicio præstandis, adcoque de actibus iudi-
ciorum litis contestationem præcedentibus dictum
est. Sequitur nunc de litis contestatione, & actibus
iudicialibus qui eam consequi solent.*

Ad fine re-
medium.

DE LITIS CONTESTATIO-
ne, deq; iureiurando ob calumniam
dando, & alijs huiusmodi
iuramentis.

CAP. XIII.

Litis contestatio definitur, quòd sit, cum iudex
p narrationē negocij causam audire cœperit,
quā litis cōstitutionē seu statū cause Rhetores
appellant:

Quid sit R.
tis cōtestat
tio?

Quando lis
cōtestāda?

De iuramē
to calum-
nia.

Ex quibus
causis iurā-
dum de ca-
lumniā?

appellant: ea quomodo sit faciēda, aliās copiosius ex-
stendi. Tempus autem litis cōtestandæ definitur post
viginti dies ab editione libelli, ut interim reo facultas
sit deliberandi, & exceptiones dilatorias, si quas pu-
tet se habere, obijciendi, uel transigendi: ultra duos
menses tamen litis contestatio differenda nō est. Lite
autē contestata, statim, antequam ad alia procedatur,
iuramentum calumniæ præstandum est, etiam aduer-
sario illud remittente. Idq; ideo, ne homines faciliē ad
litigandum procedant, sed ut sacramenti timore con-
tentiosa litigantium instantia compescatur. Non so-
lum autem in primordio litis hoc iusiurandum præ-
standum est, sed etiam quoties probatio ab aduersa-
rio exigitur, exigens eam prius de calumniā iurare
debet, quod non causam differendo huiusmodi alle-
gationem proposuerit, siue propter literas fuerit cer-
tatum, siue propter instrumenta, siue quæstio seruo-
rū exposcatur, siue quid aliud, in quo necessitas pro-
bationis incumbit. Ideoq; si quis ab argentario ratio-
nes sibi edi petierit, iurare debet. Sed et si quis aduer-
sario deferat iusiurandum litis decisorium, ipse prius
de calumniā iurare tenetur: de qua re infra suo loco
plura dicentur. Planè ne quis sæpius in eadem lite iu-
rare cogatur, iuramento calumniæ in primordio li-
tis præstando apponi debet hæc clausula generalis:
Si quando (per totam scilicet litem) probationes ab
aduersario suo requirat, quod non per causam id fa-
ciat

ciat extrahende litis, sed quia reuera sibi necessariã fore ab aduersario suo exhibendam probationem arbitretur. quo iureiurando generali semel præstito, deinceps à iurãdo liberatur quis, quamuis multas ab aduersario probationes requisierit. Porrò iuramentum calumniæ præstant actor simul & reus, aduocati, tutores & curatores utriusq; partis, sed & iudex ipse. Actor quidem iurare debet, non calumniandi animo litem se mouisse, sed existimando se bonam causam habere. Reus autem iurabit, quòd putans se bona instantia uti ad reluctandum peruenerit. Sed & uterq; tam actor quàm reus, generale illud iuramentum, de quo iam dictum est, præstabit, scilicet quòd non protrahẽde litis animo, sed quòd reuera sibi necessarium putet, probationes ab aduersario sit expecturus. Sed & uterq; iurabit, quòd nihil penitus uel iudicib. patrociniij gratia, uel cuiusq; alij personæ ex eadem causa quocunq; modo dederit promiseritue, aut postea daturus sit uel per se uel per quamcunq; aliam personam, exceptis his quæ aduocatis suis pro aduocatione præbẽt, aut alijs quibus leges dari permittunt. Vtriusq; partis aduocati iurare debẽt, quòd omni uirtute sua, omniq; ope, quod iustum & uerum existimauerint, clientibus suis inferre procurabunt, nihil studij relinquentes, quod sibi possibile est: non autem cõdita sibi causa cognita, quòd improba sit, uel penitus desperata, & ex mendacibus allegationibus

Qui de calumnia iurare debent?

Quid iurandum?

bus composita, ipsi scientes prudētesq; mala conscientia liti patrocimabuntur. Sed & si certamine procedente aliquid sibi tale cognitum fuerit, à causa recedent, ab huiusmodi communionē sese penitus separantes. In litibus, qui per tutores aut curatores agitantur, iuramenta quidem tutores aut curatores subibunt, sed nullo ex hoc præiudicio generando ijs, quæ sub tutela uel cura eorum degunt. Postremò iudices iurabunt, omnimodo sese eum ueritate & legum obseruatione iudicium disposituros: & ante sedem iudiciale sacrosanctæ Scripturæ deponi iubentur, & permanere usq; ad litis terminum, & definitiue sententiæ recitationem. Hoc autem iuramento calumnie iurat quisq;, quod credit & existimat uerum & iustum esse, licet causæ natura forsitan alia est. Porro

Ubi iurandum? quamuis hoc iusiurandū in iudicio regulariter præstari debeat: tamen propter dignitatem uel sexum personæ in domo litigatoris sacramentum præstant, altera parte uel procuratore eius præsentē. Quod dicendum quoq; est, si litigator ob aduersam ualitudinem uel aliam similem causam ad iudicem uenire non possit. Sed etsi eum abesse contingat in alijs locis, apud præsidem aut defensorem eius loci, quo degit, iusiurandum præstare iubetur. Quanquam autem

Quib. præsentibus iurandum? aduersario uel eius procuratore præsentē iusiurandum præstandum est: tamen si mulier sit, quæ propter honestatem uitæ extraneis se uiris ostendere

stendere non consuevit: tunc & absente aduersario nisi cohortales iuramentum ab ea suscipient. Hoc iuramentum perinde ac alia tactis sacrosanctis Euan-gelijs præstandum est statim (ut diximus) in litis primordio, lite iam contestata. Quòd si actor noluerit subire sacramentum hoc, actio ei denegatur. Sin autem reus hoc sacramentum subire recusauerit, in ijs capitulis, quæ narratione comprehensa sunt, pro confesso habetur, & licet iudicij sententiam proferre, prout ei & ipsa rei qualitas suggererit. Hæc omnia pro ueteris calumnie actione introducta sunt, quæ in desuetudinem abiit, & in partem decimam litis actorum multabat.

Quomodo iurandum?

Euentus iuramenti præstandi.

Ad fine rei medium.

DE PROBATIONIBVS.

CAP. XIII.

Lite contestata, iuramentoque calumnie præstito, sequitur probatio: qua deficiente, contra cum cui probandi onus incumberebat, sententia ferenda est, quamuis instrumenta periisse conueratur, neque apud eos qui rem gestam ignorauerunt, amissorum instrumentorum habita testatio ad probationem ueritatis quidquam prodesse potest. Planè si quis in seruitutem petatur, instrumentorum furtum monstrare sufficit. Sed et confessio aduersarij à probandi onere releuat: quoniã confessus pro iudicato habetur, ut infra suo loco docebitur. Potest quoque is, cui probandi onus incumbit, aduersario iusiurandum

An probandum?

Utri probatio incumbat?

de rei ueritate deferre, ut uel iuret uel iusiurandum referat: de quo infra etiam dicetur. Quoties autem queritur, utri probatio incumbat, actorine, an reos hæc in ea re sequenda regula est, ut affirmanti, non neganti probandi onus imponatur. Ei enim incumbit probatio, qui dicit, non qui negat. proinde is qui uoluntatem mutatã dicit, hoc probare debet. Et qui dolo dicit factum aliquid (licet in exceptione) docere debet dolum admissum esse. Planè regula hæc suas habet exceptiones, quarum prima hæc est: Si is qui negat, antea fuerit confessus in scriptis uel sine scriptis: hoc enim casu postea rursus neganti probatio incumbit. Nimis enim indignũ esse indicatur, ut quod sua quisq; uoce uel scriptura dilucidè protestatus est, id in eundem casum infirmare, testimonioq; proprio resistere. Planè si quis indebitum quasi debitum promiserit uel cauerit generaliter, non adiecta causa, ex qua debeat: si postea debitum fuisse negauerit: non ipsi neganti, sed affirmanti debitum fuisse probatio incumbit. Secus, si specialiter causas, ex quibus debeat, in cautione expressit. Sed & is qui exceptione non numeratæ pecuniæ utitur, quamuis se eam pecuniam debere cauerit, & ita sibi numeratam quodammodo confessus sit: tamen probandi onere releuatur, & qui numeratã eam dicit, probare tenetur: præterquam si argentario cautum sit: hic enim, si ei agenti non numeratæ pecuniæ exceptio obijciatur;

nume-

numeratam eam esse probare nō habet necesse. Præterea qui indebitum cōdicit, quamuis id quod soluit, debitum fuisse neget: tamen id quod negat, probare tenetur. Quia præsumptio pro eo est qui accepit. Qui enim soluit, nunquam ita resupinus creditur, ut facile suas pecunias iactet, & indebitas effundat. Si tamen reus, cui indebitum solutum condicitur, solutionem sibi factam negauerit, fueritq; conuictus: tunc postea debitum fuisse affirmanti probatio incumbit, non neganti. Etenim absurdum est, eum qui ab initio negauit pecuniam accepisse, postquam fuerit conuictus eam accepisse, probationem non debiti ab aduersario exigere. Sed & si is qui indebitum soluisse dicitur, uel pupillus sit, uel minor, uel mulier, uel fortè uir quidē perfectæ ætatis, sed miles, uel agri cultor, & forensium rerū expers, uel aliàs simplicitate gaudens, & desidiæ deditus: tunc is qui accepit pecunias, ostendere debitas ei fuisse solutas, & si non ostēderit, eas redhibere debet. Sed hoc ita, si totam summam indebitam fuisse solutam, is qui dedit, cōtendit. Si autem pro parte queritur, quòd pars pecuniæ solutæ debita non est, uel quod ab initio quidem debitum fuit, sed uel dissoluto debito postea ignarus iterum soluit, uel exceptione tutus errore eas pecunias dependit: ipse omnino hoc ostendere debet, quòd uel plus debito persoluit, uel iam solutam pecuniam per errorem repetita solutione dependit: uel tutus excep-

tionē

ptione nesciens suam proiecit pecuniã: secundum generalem regulam, quæ eos qui opponendas esse exceptiones affirmãt, uel soluisse indebita cõtendunt, hæc ostendere exigit. Præterea in cõdictione indebiti reo incumbit probatio debitum fuisse, non actori indebitum condicenti, si non quidem solutio, sed cautio tantum indebiti cõdicatur: nisi fortè actor causas speciales, ex quib. debeat, cautioni inseruerit, de quo paulo superius dictum est. Et hæc quidè de cõdictione indebiti. Sed et neganti, nõ affirmanti probatio incumbit, si præsumptio sit pro affirmãte: nam hic est præsumptionis effectus, ut aduersariũ probandi necessitate oneret: cuius exemplum iã in cõdictione indebiti propositũ est: in hac enim regulariter præsumptione pro eo esse qui accepit, dictũ est: ideoq; negãti debitum, nõ affirmãti, probatione imponi. Huc accedit, quod Vlpianus dicit: Cum ex præsumptione libertas præstata esse uidebitur, hæredis est contrariã uoluntate testatoris probare. Insuper iustum negãti, nõ affirmãti probatio incumbit. Nã ita Paulus: Ab ea parte, quæ dicit aduersariũ suũ aliquo iure prohibitũ esse, specialiter lege uel cõstitutione id probari oportet. Et alibi idẽ Paulus: Si qs neget (inquit) emancipatione ritè factã, ipsum præstare debere probatione. Huius ratio est, quòd aliquo facto posito, quod ipso iure actione uel exceptione pariat, præsumitur illud et in casu proposito eandẽ uim habere, nisi contrariũ doceatur.

teatur. Præterea si filius in potestate patris se esse neget, ipsi negati probatio incumbit; cum pro patre sit præsumptio: quemadmodum et si quis ex seruitute in libertatē proclamet, seruūq; se esse neget liberū se esse probare debet. Sed et si falsum dicatur in instrumentū, tã neganti q̄ affirmati probatio à iure imponitur. Sanè ex eo solo neganti probatio imponi non debet, quòd affirmas se probare nō posse cōtendat: sed si nō probauerit, causa cadit: nisi fortè aduersario iuraturū dum deserat: hoc. n. casu negans aut iurare debet, aut iurandum affirmanti referre, aut causa cadere: de qua re infra suo loco dicetur plura. Porro quæadmodum affirmati, nō neganti probatio incūbit: ita quoque actor actionē et reus exceptionē suā probare debet. cuius tamen utriusq; eadē sunt exceptiones, quas iam enumerauimus. Hactenus utri probandi onus incumbat, dictum est: nunc p̄ quæ probatio fieri possit, uidentum. Et sanè quatenus per instrumenta & testes probatio fiat, dicetur in capitib. sequentibus. Nō solū autem per hæc probatio fit: sed etiam signis, alijsq; argumentis similibus, iudici fides fieri potest. proinde & fama probat: & scriptura domestica alijs aduinculis adiuta pro scribente probandi uim habet, quanquā per se sola ad probationē nō sufficit. Cōfessio quoq; aduersarij in epistola uel alia scriptura, alioue modo facta, contra confitentem probatio- nis uim obtinet non minimam: contra quam tamen

Per quæ
probandū:

3 2 probatio

probatio in contrarium admittitur. Itaque si contra-
 rium fuerit probatum, confessio ipsi confitenti non
 præiudicat: nisi fortè iudicialis sit confessio, non ex-
 tra iudicialis: cōtra hanc enim nō admittitur proba-
 tio in cōtrariū, sed cōfessus pro iudicato habetur. de
 qua re infra copiosius tractabitur. Sed & si testator
 in testamento uel codicillis ex causa depositi uel alia
 simili se debere scripserit, et adiecerit se iurasse quòd
 uelit restituere: credēdū est scripturæ, nec in cōtrariū
 admittitur probatio. Planè si sine iurisiurādi mentio-
 ne cōfessus sit: in cōtrariū probatio admittitur. Quo
 probato, debiti quidē actio negatur, sed ex fideicom-
 misso actio superest. de qua re infra in legatis dicetur
 copiosius. Sed et si testator iureiurādo modū patrimo-
 nij sui declarauit, ei standū est, etiā si cōtrarium pro-
 bari possit: creditorib. tamen ipsius defuncti ex hoc
 nullum præiudicium generatur. Planè si testator ei
 qui ex testamento capere non potest, se debere scri-
 pserit: in fraudem legis confessio à testatore facta
 præsumitur. idcōque alijs probationibus deficienti-
 bus, huic scripturæ testatoris fides nulla est adhiben-
 da. Sed & si procurator debitoris scripserit, omnia
 creditoribus esse soluta: non probat contra procu-
 ratorem, quasi nihil ei à domino debeat. Item si in
 instrumento super alia re facto alterius instrumen-
 ti mentio fiat: ex hoc non introducitur obligatio, ut
 ea quæ in altero instrumento continentur, exigi pos-
 sint.

sint: nisi alterum illud instrumentum exhibeatur, uel alio modo debitum probetur. Epistolæ quoque probationis uim habent, non autem obligationis. Ideoq; probatio in contrarium admittitur. Ex solutione quoque & alio simili actu interdum debitum præsumitur. Vnde si constat defunctum usuras soluisse, heredem quoq; tam ad sortem quam ad usuras soluendas obligatum esse probatur. Inter alios tamē res gesta, alijs non præiudicat. Ideoq; licet quidam de hæredib. partem quasi debiti hæreditarij soluerint, cæteri tamen cohæredes ob hoc ad solutionem, nisi debitum fuerit probatum, urgeri non debent. Factū uerò defuncti præiudicat eius hæredibus, ut iā dictum est. Planè solutio partis uel usurarum præsumptionē tantum debiti facit, nō aut obligationem. Ideoq; si contrarium fuerit probatum, solutio semel atq; iterum per errorem facta soluenti non præiudicat. Census quoq; et monumenta publica probandi uim habet, et quidē ipsis testibus potiozem. In summa, quæ argumēta cuique rei probandæ sufficiāt, nullo certo modo satis de finiri pōt. Sicut nō semper, ita sæpe sine publicis monumentis cuiusq; rei ueritas deprehenditur. aliās numerus testium, aliās dignitas & authoritas, aliās ueluti cōsentiens fama cōfirmat rei, de qua quæritur, fidē. Itaq; iudex non utiq; ad unā probationis speciem cognitionem statim alligare debet, sed ex sententia animi sui existimare cum oportet, quid aut credat, aut

parum probatū sibi opinetur. Sanè de eo, an quis filius alicuius sit, probādo Imp. Antoninus: Probationes (ait) quæ de filiis dātur, nō in sola affirmatione testiū cōsistunt: sed & epistolas, quæ uxorib. missæ allegantur (si de fide earum cōsistat) nonnullā uicem instrumentorum obtinere, decretum est. Planè sola professio uel adseueratio nuncupantium filios, ius filiationis nō tribuit, sed presumptionē quandā facit, quæ cōtrariā probatione possit elidi: quemadmodum & professio matris iratæ filium spurium dicētis ueritati nō præiudicat. Quod ad subiectum partem probandum attinet, sciendum, non faciliè credendum subiectū eum, quem ambo parētes dicuntur charum filium habuisse. De libertate & ingenuitate probanda hæc regulæ in iure traduntur: quòd patris, aui uel auic, necnō et fratris libertate probata, ex eo filij uel nepotis uel fratris libertas nō probetur: cum in liberali causa matris, nō patris uel fratrum inspiciatur cōditio. itē, quòd soli testes ad ingenuitatis probationē nō sufficiāt. Origo cuiusq; nō sola nominis similitudine probatur, sed ex ipsis rebus probationes sumendæ sunt. Cum de ætate hominis queritur, rescriptum extat, durum & iniquum esse, diuersis professionib. prolatis, ei potissimum stare, quæ noceat: sed causa cognita ueritatē excuti oportere, & ex eo potissimum annos cōputari, ex quo præcipuè fidem in ea re cōstare credibilis uidetur. Aetas autē probatur ex natiuitatis scriptura,

aut

aut ex alijs demonstrationib. legitimis. Matris quoq; profectio de etate filiorum recipitur: sed & aui recipienda est. Solutio debiti probatur, si in rationib. creditoris scriptum sit solutū esse: sed & si chirographū debitori redditum sit: dummodò nō cōtra uoluntatē creditoris. Sed et probatur solutio p̄ apochā, de quo infra cap. prox. itē triū annorū cōtinuorū solutione p̄sionis uel usurarū probata, etiā p̄cedentiū annorū pensiones solutæ p̄sumūtur. Per testes quoq; solutio probari potest, dummodò si in scriptis sit cōtractū, per quinq; testes idoneos & summæ atq; integræ opinionis, qui p̄stō fuerint solutioni celebratæ, probetur. Si tamē uel sine scriptis contractū sit, uel apocha casu fortuito amissa probetur, etiā pauciores testes in probāda solutione sufficiūt. Præterea cū queritur, an q̄s malæ fidei possessor sit? probatio nulla est, si dicatur illum in re cōparanda stipulatione euictio nis sibi prospexisse. Dominium rerū probatur nō solum instrumentis, sed etiā quibuscunq; alijs argumentis & iudicijs. Ad probationem tamen dominiij non sufficit locatio ei facta, qui postea dominiij controuersiam mouet: cum inscientia dominiij propriij & errātis nullum habeat consensum. Liberatio siue remissio debiti per quæ probetur, exponetur alibi, ubi de liberationib. tractatur. Sed & rescriptum est, cā per hoc p̄sumi: cum creditor defuncto debitori sepius ex alia caussa soluiisset, nec sui crediti compensationem

unquam desiderauerit. De matrimonio probando illud cauetur in iure, quod non solum tabulis, sed et personis comparatis, uitaque coniunctione considerata, pendendum sit. In publico crimine probando requiruntur idonei testes, uel apertissima documenta, uel indicia indubitata et luce clariora. Dolus quoque ex indicijs perspicuis probari debet, quanquam interdum ex ipso facto dolus apparet. ut in eo qui rem alienam domo inuito surripit, uel homicidium facit, aliud uel delictum uel crimen committit: hoc enim dolo ab eo factum esse praesumitur: nisi contrarium probetur. Sed et in contrarium causis interdum factum ipsum dolum praese fert. Sic dolus est, si procurator nolit persequi, quod persequi potest: aut si non exegerit, quod exigere potest: aut si nolit soluere, quod exegerit. Sic dolo facit, qui petit quod redditurus est. Plane ex quantitate precij dolus a uenditore commissus non praesumitur, nec qualitas causae principalis dolum in transactione commissum esse arguit. In eo, an memoria operis extet, probando si sufficit testimonium de auditu: et cum omnium haec est opinio, nec audisse, nec uidisse, cum id opus fieret, neque ex his audisse, qui uidissent aut audiuissent, et hoc infinite similiter sursum uersum accideret: tum memoriae facti operis non extare credendum est. De naufragio cum quaeritur, debet examinari duo uel tres de nauis, qui melius scire possunt ueritatem. eis aut omnibus ob interitum deficientibus, ex liberis nauarum

uel

uel magistrorum nauis inquisitio facienda. Postremò, tacita fideicommissa frequenter sic deteguntur, si proferatur chirographum, quo se cauisset is cuius fides eligitur, quod ad eum ex bonis defuncti peruenerit, restitutum. Sed & ex alijs probationibus manifestissimis idem fit. In summa, quæ argumenta cuiq; rei probande sufficiant, nullo certo modo (ut antea quoque diximus) satis definiri potest. Ideoq; hæc res arbitrio iudicis permittenda. Nunc ad reliquas probationis circumstantias transeundum. Et quod ad tempus probationis attinet, sciendum, exceptionem à reo oppositam, siue peremptoriam siue dilatoriam, tunc demum probandam, cum actor suam probauerit actionem: si modò uel ius uel factum actionis à reo fuerit negatum. quanta uerò & quoties probationum causa dilatio danda sit, dictum supra de dilationibus. de tempore itaq; probationis nunc nihil amplius dicitur. Sequuntur euentus probationis. quorum primus est, quod si fuerit probatum, quod aduersarius negauerat, uel aduersarius ipse postea fuerit confessus: in duplum aduersus inficiantem detur actio: nisi forte inficianti iusiurandum sine probatione delatum sit, isq; postea malit confiteri quod antea negauerat, quam iurare: hoc enim casu à dupli pœna eximitur, & tantum ad impensas litis tenetur. Similiter si quis, cum antea negasset, postea dicat se soluisse: non in duplum condemnandus est, cum simplum soluerit, sed in

s 5 alterum

alterum tantum. Sed & actor, qui literas suas à reo propositas negauerit, fueritq; cōuictus, litem perdit, & alterum tantum insuper soluit. Tutor quoq; & curator negans, non pupillus uel is qui sub cura est, & cuius causa agitur, punitur. Quamuis autem poena inficiationis soluta sit, p hoc tamē nō minuitur poena altera, quae iure actionis uel dupli, tripli uel quadrupli debetur. Planē si in rem agatur, reusq;, postquam negauerat, rursus confiteatur, aliq; exceptione utatur: non nisi translatione possessionis à se in actorem punitur. Sed & in legatis & fideicommissis, si is à quo legatū uel fideicommissū relictū esse dicitur, postquā relictū à se negauerat, cōfiteatur à se relictū, sed exceptiōe uelit uti: omnino soluere cogendus est. Haec si fuerit probatū, uel ab aduersario confessum, quod prius negatum est. Si autem non fuerit probatum id quod ab aduersario negatum est: is cui probandi necessitas incubuit, causa cadit: nisi fortē aduersario iusiurādū detulerit, isq; iurare nolit, neq; iusiurandū referat: uel referat quidē, & is cui relatū est iurauerit. hoc enim casu etiā nō probās obtinebit. de qua re infra suo loco dicentur plura. Idem dicendum, si à iudice causa cognita non probanti iusiurandum deferatur. Sed & si praesumptio sit pro eo cui probationis necessitas incumberebat, probandi onus in aduersarium transfertur: ut paulo superius dictum est. Sunt igitur probationis ad finia remedia, praesumptio

nes, item iusiurādi delatio. Planè actor uel reus, quod adseuerat probare se non posse profitendo, aduersarium necessitate probandi contrarium, uel dicendi possessionis suæ titulum non adstringit. Nam cogi possessorem ab eo qui expetit, titulum suæ possessionis dicere, inciuile est, præter eum qui dicere cogitur, utrum pro possessore, an pro hærede possideat: item, utrum in solidum, an pro parte hæres sit: & huiusmodi quædam alia, de quibus dicetur infra in interrogationibus in iure faciendis. Hæc de probationibus in genere sint dicta. nunc de quibusdam probationis speciebus dicendum est, & primum quidem de instrumentis.

DE INSTRUMENTIS.

CAP. XV.

Instrumentorum nomine latius quidem sumpto et omnia accipiuntur, quibus causa instrui potest. Et ideo tam testimonia quàm personæ instrumentorum loco habentur. Angustiore autem significatione instrumenta denotant tantum tabulas siue scripturas ad probandum confectas, de quibus in hoc capite dicitur. Fiunt igitur scripturæ & instrumenta ob id, ut quod actum est, per eas facilius probari possit: quod si aliunde constet, etiã sine instrumentis ualet id quod actum est: nisi nominatim conuenerit, ut instrumentum conficiatur: hoc enim casu, antequam instrumentum fuerit perfectum, contractus perfectus non censetur: ideoque

Definitio
instrumen
ti.

Finis instrū
mētōrum,

pœni-

De ordinā
dis & confi
ciendis in-
strumētis.

poenitentiae locus est. In ordinandis uerò seu conficiē-
dis instrumentis hæ regule præscribuntur. Ut tabel-
liones, qui instrumentorum conficiendorum officio
præfident, ipsi per se omnibus modis & instrumenti
conficiendi mandatum accipiant, & cum absoluitur
interfint. Ut instrumenta primùm in protocollum re-
digant, ponendo diem instrumenti celebrati & alia,
quæ in huiusmodi protocollis prænotari solent. Ut Im-
peratoris nomen præponant, deinde consules, indi-
ctionem, necnon menscm & diem, quo instrumentū
conficitur: tempusq; illud non obscuris & obsolctis,
sed uulgaribus literis denotent. Ut testes quoq; in con-
tractibus celebrandis adhibeantur, & in instrumen-
tis denominentur, instrumentaq; subscribant: nisi for-
tè quantitas, de qua instrumentum conscribitur, quin-
quaginta libras auri iure quidem antiquo, iure autē
nouo unam libram auri non excedat. Sed etsi non in
urbibus, uerum in agris, ubi magna simplicitas est, &
neq; scriptorum uel multorum testium copia est, scri-
pturæ fiant: ista instrumentorum solennitas non re-
quitur. Non autem refert, quamuis in foro & publi-
cè instrumenta conficiantur, & per tabelliones abso-
luta sint: nam nihilominus & ipsa, antequam summa
imponatur manus, scriptis designatam testium præ-
sentiam desiderant. Non autem pauciores quàm quin-
que testes requiruntur: nisi fortè is qui contrahit, li-
terarum sit peritus, seq; subscribat: tunc enim tres
testes

testes sufficiunt. Planè si is qui contrahit, contentus sit chirographo eius, cum quo contrahit: non potest postea, quasi solennitas instrumenti defuerit, contractum infirmare: nisi forte conuenerit, ut præter chirographum illud contractus in instrumentum solenne redigeretur. hoc enim casu, quãdiu illud perfectum non est, constat pœnitentiæ locum esse: ut supra quoq; est dictum. Postremò in instrumentis conficiendis requiritur etiam, ut ipsi qui contrahunt, subscribant: aut si ipsi literas nesciunt, alium qui pro ijs subscribat, adhibeant. Porro in exercendis litibus eandem ad probandum vim obtinent tam fides instrumentorum, quàm depositiones testium. dummodò instrumenta sint perfecta, testibusq; adhibitis & subscriptionibus subiectis absoluta, secundum ea quæ iam dicta sunt. Oportet tamen iudices conari, ut si qua signa chartis adscripta inuenerint, ipsa quoq; disquirant & recognoscant: cum ex illis etiam multa elucescant. Planè falsum instrumentum nullam fidem meretur: quod etiã de suspecto instrumento dicendum est: nisi forte is qui eo instrumento utitur, ueritatem eius probauerit. Si tamen falsum instrumentum fuerit pronunciatum, res iudicata pro ueritate accipitur, nec ulterius probatio in contrarium admittitur: nisi inter alios iudicatum sit. Sed et si is qui fidem instrumento adstrinxit, postea illud, cum falsum diceretur, noluerit exhibere: quasi falsa chartula nullas habebit uires aduersus

De exceptionibus aduersus instrumenta.

aduersus eū, contra quē prolata est: si modò is qui exhiberi sibi desiderat, de calūnia iurauerit: & alter, quòd scriptura sine dolo suo perierit, iurare nolit. quod tamen ita obtinet, si non prior controuersia finita sit. alioquin si iam plenissimum finem accepit, & neq; per appellationem suspensa est, neq; per solitam retractationem adhuc lis uiuere speratur: sufficit semel instrumento fidem esse factam. Sanè cum instrumenti fides suspecta est, ad comparationem literarū etiam deueniri solet: & si quidem literæ inter se similes appareant, instrumento creditur: sin autem dissimiles inter se reperiantur, ei credendum non est: nisi fortè testes cum instrumento consentiant. Sæpè numero etenim tempus & ætas hominis, sæpe item morbus ingrauescens scripturæ dissimilitudinē efficit: interdum etiam calami & atramenti mutatio. Sed de comparatione literarum infra dicentur plura. Porrò ea quoque scriptura, qua proferens antea se non usurū esse professus est, uel quam ipse antea falsam dixit, proferenti minimè prodest. Sed & si scriptura non proferentis nomen contineat, uel eius cui proferens successit, sed alterius cuiusdam: ea scriptura non proferentem uel recitantem, sed quem tenor scripturæ designat, adiuuat. Authenticis quoque, non exemplis credendum. Exempla tamen actorum, manu commentariensis siue notarij adnotata, fidem merentur. Sed & instrumentis
siue

siue chirographis exustis, tutores ex inuentario creditum probare possunt. Si etiam probatur, contra uoluntatem eius qui in instrumento continetur, illud confectum esse: nullius est momenti. Errores quoque eorum qui instrumenta conscribunt, ueritati præiudicium adferre non possunt. Vnde si aliud actum, aliud scriptum probetur, plus ualeat id quod est actum, quam quod est scriptum: nisi forte id quod in ueritate actum est, ipso iure non subsistat. Ut puta Lucius Titius, cum haberet filiam in potestate Scia, Pamphilo seruo alieno in matrimonium collocauit, cui etiam dotem dedit, quam sub titulo depositi in cautionem contulit, & postea denunciatione nulla à domino facta pater deceffit, mox & Pamphilus seruus: quæsitum, qua actione Scia pecuniam petere possit, cum ipsa patri hæres extiterit? Paulus respondit, quoniam dos constitui non potuit, ex causa depositi actione de peculio pecuniam repetendam. Planè si in fraudem legis aliud actum, aliud scriptum esse doceatur: neutrum ualeat. Veluti si filiusfamiliæ, qui mutuum accepturus erat, fideiusserit, alio reo dato, & ita ipse pecuniam acceperit, quasi alij mutuo datam. Sed & alio modo plus ualeat scriptura, quam id quod actum est: puta si testator alij fundum, alij usumfructum eiusdem fundi legauerit hoc proposito, ut alter nudam haberet proprietatem: tunc enim contra uoluntatem ipsius

ipsius testatoris usufructus inter eos communicabitur, cum proprietate uel fundum detracto usufructu alteri legare debuerit. Porro non solent quæ abundant uitiare scripturas. Nam necessaria prætermissa inuoluntate contractum, & testatoris officium uoluntati, non abundans cautela. Vbi autem pugnantia inter se in instrumento inueniuntur, neutrum ratum est. Sed & scripturæ diuersæ fidem sibi inuicem derogantes, ab una eademque parte prolata, nihil firmitatis habere poterunt. Plures tamen causæ plurium debitorum in eodem instrumento contentæ, ei non officiant. Hactenus exceptiones aduersus instrumenta enumeratae sunt. nunc de instrumentis exhibendis & comparatione literarum dicendum est. Exhibenda autem & edenda instrumenta sunt regulariter quidem apud iudicem. Interdum tamen & alibi causa cognita edi possunt, & fides illis fieri exemplo testium examinadorum in alijs locis degentium. Non autem semel, sed sæpius instrumenta edi debent: dummodo aduersarius qui denuò ea sibi edi petit, de calumnia iurauerit, & instrumenta casu fortuito perdit non sint, idque is qui edere denuò debet, præstito iureiurando affirmauerit: de quo paulo superius etiam dictum est. Sed & plura de instrumentis exhibendis dicta sunt supra cap. 6. lib. eod. & de tabulis testamenti exhibendis alibi locus erit differendi. Nunc ad comparationem literarum accedendum. Si itaque ad unam

omnes

De exhibē
dis instru-
mentis.

De compa-
tione lite-
rarum.

Omnes testes mortui sunt, aut etiam absint fortè, aut alioqui per testes qui subscripserunt, fidem imponere facile non sit, neque tabellio qui instrumentum absoluit (si quidem forense & publicum fuerit) supersit, ut à se confectis testimoniū præstare possit, aut nõ agat domi: si quidem negetur manus alicuius esse, cõparatio literarum assumenda uel eorum qui absoluerunt, uel qui subscripserunt: dummodò omnis alia probatio deficiat, & nihil fraudulenter actum sit, quod probabiliter fortè ueritatem possit abscondere, eaq; præstito iureiurando affirmant ij qui comparationem literarum desiderant. Quibus tamen contra- bentes liberare se possunt, si uelint, & utriq; in hoc conueniant, ut instrumenta insinuent, & apud acta profiteantur. Sed & hi qui cõparationē faciunt, iurare debent, quòd neq; lucri causa, neq; inimicitijs, ne que gratia tenti huiusmodi faciant comparationem. Quibus iuramentis præstitis, cum summa atq; exactissima diligentia comparatio literarum procedet. Neq; temere iudice; oportet scripturarū fidē ex aliarum comparatione admittere. Sed & non licet comparationem facere, nisi ex scriptura forensi, hoc est facta coram iudice, uel ex scriptura publica, uel denique ex chirographis quæ trium testium subscriptionibus sint firmata, prius imposita fide literis testium ex illorum depositione saltem duorum, non ex comparatione literarū testium. Ex alia aut scriptura

comparationem fieri lex uetat, & ne ex ea quidem, quã quis in semetipsum conscriptã profert. Planè ex scriptura ab aduersario prolata cõparationem facere non prohibemur. Postremò, non solùm literarum ipsius tabellionis, qui instrumentũ conscripsit, cõparatio faciendã, sed & subscriptionũ testium & contrahentium: ut ex multis cõparationibus una quedã ex omni parte fides colligatur efficiaturq;. Hæc de cõparatione literarũ, sed & de instrumentis in genere dicta sunt. nunc de quibusdam instrumentorum speciebus specialiter est differendum: nimirum de apochis & antapochis. Aponcha itaq; regulariter solutionem probat. Nam pecuniæ solutæ professio collata instrumento maiorem rei gestæ probationem continet, quàm si chirographum acceptæ mutue pecuniæ fuisset redditum. Desiderantur tamen in ijs testes, testiumq; subscriptiones: de qua re supra in ordmandis & conficiendis instrumentis diximus. Ab eo uerò apochã conscripta, cui solui non potest, non prodest debitori: nisi quatenus solutio facta proficeret. Sed & si contrarium doceri potest, solutionem uidelicet factam non esse: apochã expirat. Siquidem inter acceptilationẽ & apochã hoc interest, quòd acceptilatione omnimodo liberatio cõtingit, licet pecunia soluta non sit: apochã non aliã, quàm si pecunia soluta sit. Planè si debiti remittẽdi animo apochã conscripta sit, ea debitori prodest ad exceptionẽ etiã pecuniã

Despo-
chis.

pecunia non soluta. Sed & apochis, quæ publicarum functionum gratia siue in solidum siue ex parte soluta esse conscribuntur, nulla exceptio non numeratæ pecuniæ potest opponi. Idem dicendum, si super deposito uel dote accepta apocha conscripta sit: nam & huic non numeratæ pecuniæ exceptio non obstat. Sed & in alijs omnibus apochis post triginta dies, à tempore conscriptæ apochæ numerandos, non numeratæ pecuniæ exceptio cessat. Postremò apocha publica à tabulario non subscripta fisco non præiudicat. Prius tamen exactor, qui pecuniam accepit, à fisco conueniendus est, si sit soluendo. Hæc de apochis. Antapochas à debitore accipere solet creditor ad solutiones annuas sibi factas probandas, teneturq; debitor huiusmodi antapocham uel apochæ exemplum cum subscriptione sua creditori exigenti præstare. Quo tamen negligentia uel debitoris uel creditoris omisso creditori non præiudicatur: cum hoc quod pro quibusdam introductum est, inferre eis iacturam rationi æquitatis minimè conueniat. Hæc de instrumentis. sequitur de testibus.

De antapochis.

DE TESTIBVS.

CAP. XVI.

TEstimoniorum usus frequēs ac necessarius est, et ab his præcipuè exigendus, quorū fides nō uacillat. Supflua aut̄ multitudo testiū à iudice refrenanda est.

De examinandis testibus.

est, & numerus testium moderandus, ut quem numerum necessarium esse putauerit, solum euocari patiatur: ne effrenata potestate ad uexandos homines superflua multitudo testium protrahatur. Parentes & liberi inuicem aduersus se nec uolentes ad testimoniū admittendi sunt. Item reus publici iudicij à dicendo testimonio aduersus accusatorem arcetur: Si tamen alioquin inimicitias alere dicantur, aut actione contendere pecuniaria, non prohibetur testimonium dicere: huiusmodi tamen questione in tempus exceptionum reseruata. Idem dicendum, si ex aliqua alia causa testis non idoneus dicatur, idq; ipsum controuertatur: tunc enim nihilominus testis examinandus est, & controuersia ista in tempus exceptionum reseruanda. Plures qui à dicendo testimonio arcentur, enumerabuntur infra inter exceptiones. Regulariter autem apud ipsum iudicem, ubi causa agitur, testes producendi sunt, & ab eo examinandi. Alia enim auctoritas est presentium testium, alia testimoniorum. Vnde & Imp. Hadrianus testibus se, non testimonijs crediturum rescripsit. Plurimum enim in excutienda ueritate etiam uox ipsa & cognitionis subtilis diligentia adfert. Nam & ex sermone, & ex eo quā quis constantia, quā trepidatione quid diceret, quemadmodum & cuius existimationis quisque in ciuitate sua sit, quaedam ad illuminandam ueritatem in lucem emergunt. Non tamē temerē testes euocandi sunt per
lon-

longum iter: & multo minus milites auocandi sunt à signis uel muneribus perhibendi testimonij causa. Ideoq; his casibus examinatio testium committi potest iudici eius loci, in quo testes degunt, uel defensori loci uel præsi diuinciæ: qui depositionibus sub utriusque partis præsentia factis, eas ad iudicem, apud quem lis contestata est, remittet. Quod tamen in ciuilibus tantum causis obtinet. Nam in criminalibus, ubi de maximis rebus uersatur periculum, omnibus modis necesse est testes prodire in conspectum iudicis, & ibi quæ comperta habent ac cognita edocere. Sed & consuetudo loci in euocandis testibus est attendenda. Nam si probabitur, sæpe in aliam ciuitatem testimonij gratia plerosque euocatos esse: non est dubitandum, quin euocandi sint, quos necessarios in ipsa cognitione deprehenderit qui iudicat. Nulli tamen magistratui licet episcopos cogere, ut perhibendi testimonij causa in ius prodeant: sed mittendi ad eos sunt ex personis iudici apparentibus, ut propositis sanctis Euangelijs, prout sacerdotes decet, dicant quæ nouerunt. Præterea ad officium iudicis pertinet cauere, ut testibus ad iudicium uenturis sumptus competentes à producente præstentur: cum id ipsa iusticia persuaदेat, ab eo sumptus itineris recognosci, qui euocandas personas sua interesse crediderit. Sed & aduersarium, contra quem testes producuntur, à iudice citari oportet, ut

t 3 sistendis

sistendis testimonijs intersit. Testis quoque inuitus ad dicendum testimonium à iudice cogi potest. Lege tamen Iulia iudiciorum publicorum cauetur, ne inuito denunciatur, ut testimonium litis dicat aduersus socerum, generum, uitricum, priuignum, sobrinum, sobrinam, sobrino uenatum, eos uel qui priore gradu sint: item ne liberto ipsius, liberorum uel eius, parentum, uiri, uxoris uel. Et ut nec patroni patronæ uel aduersus liberos, neque liberti aduersus patronum cogantur testimonium dicere. Sed & in dicta lege Iulia generi appellatione sponsum quoque filiae contineri placet: item soceri, sponse patrem. Præterea inuiti testimonium dicere non coguntur senes, ualetudinarij, milites, & illi qui cum magistratu reipub. causa absunt, & quibus uenire non licet. Item inuiti testimonium non dicunt publicani: item is qui non detrectandi testimonij causa aberit: item is qui quid exercitui præbendum conduxerit. Sed nec pupillis testimonium denunciari potest. Illud incunctabile est, ut si res exigat, non tantum priuati, sed etiam magistratus (si in præsentia sint) testimonium dicant. Item Senatus censuit Prætorem quoque dare debere testimonium in iudicio adulterij causa. Mediator negocij ad dicendum testimonium compelli non potest, nisi forte utraque pars in testimonium eius consentiat, seque contentos fore his quæ ipse dixerit, profiteantur. Nimis quoque graue
est